
 

     

 

 
 
 
 
 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visti gli art. 32 al D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 in cui si consente l’acquisto tramite sistemi 
dinamici di acquisizione; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto l’art. 1 comma 583 della Legge 160/2019 che ha esteso l’obbligo previsto dall’art. 1, 
comma 449 della Legge 296/2006 relativo alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai 
sistemi dinamici di acquisizione realizzati e gestiti da Consip S.p.A; 
 
Considerato che la procedura di gara ha ad oggetto l’affidamento della fornitura e 
installazione di elementi d’arredo destinati sia all’allestimento del Campus Bissolati a 
Cremona (ex caserma Manfredini) e sia ad attività di ammodernamento delle aule di 
Ateneo; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà affidata tramite appalto specifico indetto 
nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione, messo a disposizione da Consip SpA, per 
l’affidamento della fornitura di arredi; 
 
Considerato che l’appalto specifico avrà ad oggetto le seguenti categorie merceologiche 
di ammissione al bando istitutivo: arredi per università e arredi per collettività e che 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 



 
 

all’interno di ciascuna categoria merceologica sono state individuate le sub-categorie 
merceologiche che corrispondo ai tre lotti dell’appalto specifico: 

• Lotto 1 - Arredi per allestimento aule didattiche; 

• Lotto 2 - Arredi aule informatizzate/aule studio; 
• Lotto 3 – Arredi per allestimento Aula Magna; 

 
Considerato che ciascun lotto dell’appalto specifico sarà aggiudicato tramite conclusione 
di Accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che il valore massimo stimato dell’appalto, calcolato secondo le modalità 
descritte all’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, è pari a € 3.415.000,00 al netto di IVA 
e/o di altre imposte e contributi di legge, comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, così articolato: 
Lotto 1 - Arredi per allestimento aule didattiche: € 2.150.000,00 al netto dell’IVA; 
Lotto 2 - Arredi aule informatizzate/aule studio: € 750.000,00 al netto dell’IVA; 
Lotto 3 – Arredi per allestimento Aula Magna: € 510.000,00 al netto dell’IVA; 
 
Considerato che il valore dell’Accordo quadro è stato stimato tenendo in considerazione 
il fabbisogno previsionale determinato per l’allestimento e/o l’ammodernamento degli 
arredi di spazi studio, aule didattiche, Aula Magna; 
 
Considerato che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a complessivi 
€ 5.000,00 oltre IVA e non è soggetto a ribasso, corrispondenti ad € 1.667 oltre IVA per 
singolo lotto; 
 
Considerato che alla procedura si applicano i Criteri Ambientali Minimi per la “Fornitura, 
servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile di arredi per interni” (adottati 
DM 23 giugno 2022 n. 254, GURI n. 184 del 6 agosto 2022 – in vigore dal 4 dicembre 
2022); 
 
Considerato che i requisiti di partecipazione sono quelli individuati dal Bando Istitutivo 
del Sistema Dinamico di Acquisizione e applicabili a tutte le categorie merceologiche di 
ammissione al sistema dinamico. In particolare, sono richiesti, ai sensi dell’art. 100 D.Lgs. 
36/2023: 
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio industria, Artigianato e 
Agricoltura oppure nel registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b) fatturato globale maturato nel triennio precedente (2021-2023) a quello dell’invio della 
lettera di invito sulla base della seguente regola: fatturato globale pari al 20% del valore 
posto a base d’asta del singolo lotto; 
 



 
 

Considerato che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023, tramite il sistema di gara di Consip; 
 
Considerato che nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026” 
approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 202312190528 del 19 dicembre 
2023, è stata prevista la procedura “Fornitura di arredi per aule” – CUI 
F80057930150202400053, per l’anno 2024, per € 610.000,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che si sono resi disponibili nuovi finanziamenti sopravvenuti in corso di 
anno e tenuto conto dell’impostazione della procedura di appalto, ovvero stipula tramite 
Accordo quadro per la durata massima di n. 48 mesi, si ritiene opportuno modificare il 
Programma triennale degli acquisti; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire appalto specifico multilotto per 
l’affidamento della fornitura di arredi per la stipula di un accordo quadro con unico 
operatore economico nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione per la fornitura di arredi, per un importo posto a base d’asta massimo 
complessivo di € 3.415.000,00 al netto di IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, così articolato: 
Lotto 1 - Arredi per allestimento aule didattiche: € 2.150.000,00 oltre IVA; 
Lotto 2 - Arredi aule informatizzate/aule studio: € 750.000,00 oltre IVA; 
Lotto 3 - Arredi per allestimento Aula Magna: € 510.000,00 oltre IVA; 
 
di approvare l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024-2026 per il codice CUI F80057930150202400053, incrementandolo ad € 4.160.200 
IVA inclusa; 
 
la copertura finanziaria della spesa è garantita dalle disponibilità di budget presenti sui 
progetti dedicati del bilancio triennale, a partire dall’anno 2024; i fondi per l’imputazione 
della spesa saranno definiti al momento dell’autorizzazione alla stipula dei singoli contratti 
attuativi;  
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto Arch. Gennaro Leanza; 
 



 
 

di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura 
del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara, per la durata massima contrattuale, pari 
ad € 68.300. L’importo complessivo del fondo, distinto per lotto, è il seguente: 

• Lotto 1: € 43.000 
• Lotto 2: € 15.000 
• Lotto 3: 10.200 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
 
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto sarà definito per ciascun contratto attuativo. 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
  
  
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-08-28T08:51:39+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




